สภาพภูมิประเทศแห้งแล้ง ฤดูหนาวที่หนาวเหน็บ ผู้คนอดอยาก เป็นข่าวให้เห็นจนทุกวันนี้ แม้เวลาผ่านไปนับพันปี สังคมเปลี่ยนไป แต่สภาพภูมิอากาศไม่ต่างจากที่ท่านได้บรรยายไว้

การศึกษาโบราณคดีอินเดีย

แม้ว่าอารยธรรมอินเดียรุ่งเรืองมาตั้งแต่อดีต แต่การค้นคว้าจริงจึงเพิ่งเริ่มเมื่อประมาณ ๒๐๐ ปีที่ผ่านมา เมื่อ พ.ศ. ๒๓๑๗ (ค.ศ. 1774) เซอร์ วิลเลียม โจนส์ (Sir William Jones) นักการทูตวิทยาชาวอังกฤษ ตั้งสมาคมเกี่ยวกับทวีปเอเชีย ที่รัฐเบงกอล (The Asiatic Society of Bengal) ปี พ.ศ. ๒๔๓๑ (ค.ศ. 1888) โจนส์ พรินเซป (Jones Prinsep) อ่านอักษรพราหมี (The Brahmi script) ที่สร้างสมัยพระเจ้าอโศก ได้ ปี พ.ศ. ๒๔๐๕ (ค.ศ. 1862) รัฐบาลอินเดีย แต่งตั้งพันเอกคันทิงแฮม (General Cunningham) เป็นหัวหน้าสำรวจด้านโบราณคดี พันเอกคันทิงแฮม พร้อมด้วยคณะนักสำรวจ เช่น เฟอ์กูสัน (Fergusson) ดร.ราเชนทร ลัล มิตร (Dr.

เป็นจารึกภาษาเปอร์เซียเก่าแก่ที่ยาวที่สุด จำนวน ๔๑๔ บรรทัดว่าถึงชัยชนะของพระเจ้าดาโรอาสที่ ๑ เหนืออาณาจักรเปอร์เซีย จารึกด้วยภาษาโบราณ ๓ ภาษา (Trilingual) คือ ภาษาเปอร์เซียเก่า ภาษาเอลาไมต์ และภาษาบาบิโลน จารึกนี้ตั้งอยู่ที่หน้าผาสูงชัน สูงจากพื้นดินกว่า ๑๐๐ เมตร

จารึกนี้เป็นจารึกตัวอักษรรูปलिपि ผู้ถอดรหัสจารึกได้สมบูรณ์ที่สุด คือ เซอร์ เฮนรี รอวินสัน (Sir Henry Rawlinson) นายทหารชาวอังกฤษ เดินทางไปตัดลอกจารึก เมื่อ พ.ศ.๒๓๗๘ (ค.ศ. 1835) จนถึงปี พ.ศ.๒๓๙๐ (ค.ศ.1847) ตัดลอกอยู่ ๑๒ ปี รอวินสันมีความรู้ภาษาฮินดี ภาษาอารบิก และภาษาเปอร์เซียใหม่ เนื่องจากเขามีความรู้ภาษาเปอร์เซียใหม่ จึงให้อ่านจารึกภาษาเปอร์เซียเก่าได้สำเร็จ

วันเวลาในจารึก ณ ภูเขาเบฮิสตุน เกิดขึ้นปลายพุทธกาล หรือใกล้เคียงกับพุทธกาล ในจารึกนี้พบคำว่า **อารยะ (Arya) (อริยะ ในบาลี)** เป็นครั้งแรก